

Neuropathische Schmerzen, Opiate und Tramadol

Opioide	Initialdosis	Titration	Maximale Dosis	Dauer des Therapieversuchs
Morphin, Oxycodon oder Buprenorphin	in akuten Situationen: 4-mal 10–15 mg Morphin peroral (äquianalgetische Dosen für die anderen Opioide)	langsame Erhöhung der Dosis	keine Angabe	Wechsel zu langfristig wirkenden Opiaten (Morphin, Oxycodon oder Fentanylpflaster) nach 1–2 Wochen
	Bei chronischen Schmerzen: Schrittweise Erhöhung der Dosis mit Depot-Opioiden (z. B. Morphin 1- bis 2-mal 10 mg, Oxycodon 1- bis 2-mal 5 mg oder Buprenorphin 5 µg/Stunde). Fentanylpflaster sind aufgrund der hohen Anfangsdosis nicht für opioidnaive Patienten geeignet.			
Tramadol	1- bis 2-mal täglich 50 mg	wöchentlich um 50 mg pro Tag erhöhen	400 mg täglich	4 Wochen